К делу № 1-70/2018 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Тихорецк 28 мая 2018 года

Тихорецкий районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего МАМЕДОВОЙ Л.А.

при секретаре ГЕНЕРАЛОВОЙ В.И.

с участием государственного обвинителя 

Кавказской транспортной прокуратуры ФИО4, 

подсудимого ФИО5

защитника НАГАЕВСКОГО В.В.

представившей удостоверение № 2351 и ордер № 287071 от 21.05.2018 Адвокатскгого кабинета,

подсудимого ФИО6

защитника ЧЕРНОВОЙ О.В.

представившей удостоверение № 2351 и ордер № 287071 от 21.05.2018 Адвокатского кабинета,

представителя потерпевшего Потерпевший №1

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО5, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО6, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО5 совершил незаконную рубку лесных насаждений, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

ФИО6 совершил незаконную рубку лесных насаждений, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

ФИО5 и ФИО6, имея прямой умысел на незаконную рубку лесных насаждений, входящих в состав производственно - технологического комплекса защитных лесонасаждений, и относящейся к снегозадерживающим и ветроослабляющим насаждениям, полосы отвода железнодорожных магистралей ОАО «РЖД», расположенной в станице Архангельская, Тихорецкого района, Краснодарского края, на перегоне «Малороссийская-Тихорецкая», пикет № 4, 1546 километра, лесополоса № 148, 31 января 2018 года около 14 час 00 минут, договорились произвести незаконную рубку лесных насаждений.

С этой целью, ФИО5 и ФИО6, действуя согласованно, находясь в вышеуказанной лесополосе, 31 января 2018 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, используя цепную бензопилу марки «STIHL M 9180», умышлено, в нарушении ст. ст. 29, 30 Лесного кодекса РФ, не имея специального разрешения на вырубку лесных насаждений, совершили незаконную рубку лесных насаждений - спилили до прекращения роста три дерева относящихся к роду Ясень (Fraxinus L) семейства Маслинные (Oleaceae Hoffmgg. et Link.) общим объемом 0,113 м? в соответствии с заключением эксперта № 01568/5-1/12.1 от 03.04.2018, расположенные в вышеуказанной лесополосе в 600 метрах на северо-запад от домовладения 

<

адрес>, распилив их на фрагменты. 

Лесополоса № 148, расположенная на 1546 километре п. 4 перегона «Малороссийская-Тихорецкая» в районе станицы Архангельская Тихорецкого района Краснодарского края, где произведена незаконная рубка лесных насаждений, является в соответствии с п.п. «б» п. 3 ч. 2 ст. 102 Лесного кодекса РФ защитной полосой леса, расположенной вдоль железнодорожного пути общего пользования. 

В соответствии со ст. 102 Лесного кодекса РФ в защитных лесах запрещается осуществление деятельности несовместимой с их целевым назначением и полезными функциями, запрещается проведение сплошных рубок лесных насаждений, выборочные рубки лесных насаждений в защитных лесах проводятся в порядке, установленном уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

Ущерб, причиненный лесным насаждениям, незаконной рубкой ФИО5 и ФИО6 трех деревьев относящихся к роду Ясень (Fraxinus L) семейства Маслинные (Oleaceae Hoffmgg. et Link.) общим объемом 0,113 м?, исчисленный по утвержденным, постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 N 273 "Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства" таксам, составил 16088 рублей. 

Своими незаконными действиями ФИО5 и ФИО6 причинили имущественный ущерб ОАО «Российские железные дороги» в лице Кавказской дистанции пути Северо – Кавказской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД» на сумму 16088 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО5 свою вину в совершении незаконной рубки лесных насаждений, совершенной группой лиц по предварительному сговору, признал в полном объеме и пояснил, что газовое отопление в доме, котором они проживают отсутствует. Топят печь дровами которые покупают, собирают сухостой. Материальное положение семьи тяжелое, особенно в зимнее время, поскольку работы мало. В связи с тем, что дрова заканчивались, а печь топить было надо, в довое маленьких детей, в целях экономии, чтобы не покупать дрова, 31.01.2018 он решил спилить несколько деревьев в посадке, расположенной вдоль железнодорожных путей, недалеко от станции Малороссийская. С этой целью, около 14 часов 31.01.2018, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, он предложил своему брату ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым они проживают совместно, поехать и напилить деревья на дрова. Брат согласился. Для осуществления задуманного они совместно взяли бензиновую пилу «STIHL M 9180», принадлежащую их отцу, а также его автомобиль отца марки ВАЗ 21093 государственный номер №. Отца дома не было, и о их планах он не знал. Совместно с братом ФИО6 поехали в лесопосадку, расположенную вдоль железнодорожных путей, непосредственно на территории станицы Архангельская. За рулем автомобиля был он. В лесопосадку приехали около 15 часов 31.01.2018. Машину оставили на грунтовой дороге, а сами, взяв бензопилу, прошли в посадку. Там он, при помощи бензопилы, спилил два произрастающих в лесополосе дерева породы «Ясень». Во время спилов стволов деревьев его брат толкал стволы деревьев в предполагаемое место падение, дабы не допускать закусывание стволом дерева цепи пилы. После ФИО6 спилил еще одно дерево породы «Ясень». После чего они распилили все три дерева на девять отрезков. Перетащили отрезки спиленных деревьев и стали грузить в багажник автомобиля, на котором приехали. Когда распиливали стволы деревьев на фрагменты, они были задержаны сотрудниками полиции около 16 часов 30 минут 31.01.2018. Они добровольно пояснили, что совместно спилили три дерева для того, чтобы использовать их как дрова для отопления дома. Никаких разрешительных документов на рубку лесных насаждений, в том числе в защитных лесополосах ОАО «РЖД», заготовку дров у меня нет. За получением таких документов он никуда, в том числе в администрацию сельского поселения, либо в администрацию железнодорожных предприятий не обращался, договоров купли-продажи не заключал. Живорастущие деревья пилили именно потому, что при спиливании живорастущего ствола дерева цепь пилы тупится меньше, так как ствол влажный и точить цепь пилы приходится реже. Позднее на место задержания прибыла оперативно-следственная группа, которая произвела осмотр и изъятие отрезков спиленных деревьев, а также бензопилы. В ходе проведенных мероприятий ему стало известно, что спиленные ими живорастущие деревья находились в лесозащитном насаждении ОАО «РЖД», в 600 метрах на северо-запад от домовладения по адресу: 

<

адрес>. Осуществляя совместно с братом спил живорастущих деревьев он понимал, что его действия не законны, что своими действиями он причиняет ущерб собственнику лесных насаждений. 

В судебном заседании подсудимый ФИО6 свою вину в совершении незаконнуой рубки лесных насаждений, совершенной группой лиц по предварительному сговору, признал в полном объеме и пояснил, что газовое отопление у них в доме отсутствует, они топят печь дровами, которые покупают, собирают сухостой. Материальное положение их семьи тяжелое, особенно в зимнее время, поскольку работы мало. Около 14 часов 31.01.2018, его брат ФИО5 предложил поехать и напилить деревья на дрова. Он сразу согласился, поскольку дров дома оставалось мало. Для осуществления задуманного они взяли бензиновую пилу «STIHL M 9180», принадлежащую отцу, а также его автомобиль марки ВАЗ 21093 государственный номер №. Отца дома не было, и об их планах он не знал. Совместно с братом Петром поехали в лесопосадку, расположенную вдоль железнодорожных путей, непосредственно на территории станицы Архангельская, недалеко от их дома. За рулем был брат. В лесопосадку приехали около 15 часов 31.01.2018. Машину оставили на грунтовой дороге, а сами, взяв бензопилу, прошли в посадку. Там, брат Петр, при помощи бензопилы, спилил два произрастающих в лесополосе дерева породы «Ясень». Во время спилов стволов деревьев его братом он толкал стволы деревьев в предполагаемое место падение, дабы не допускать закусывание стволом дерева цепи пилы. Затем он спилил еще одно дерево породы «Ясень». Во время спила ствола дерева, его брат толкал ствол дерева в предполагаемое место падение, дабы не допускать закусывание стволом дерева цепи пилы. После чего, они распилили все три дерева на девять отрезков. А затем перетащили отрезки деревьев и стали грузить в багажник автомобиля, на котором они приехали. Больше деревьев пилить не собирались, поскольку больше дров машина бы не увезла. Когда распиливали стволы деревьев на фрагменты, они были задержаны сотрудниками полиции около 16 часов 30 минут 31.01.2018. Он и брат добровольно пояснили, что совместно спилили три дерева для того, чтобы использовать их как дрова для отопления дома. Никаких разрешительных документов на рубку лесных насаждений, в том числе в защитных лесополосах ОАО «РЖД», заготовку дров у него нет. За получением таких документов он никуда, в том числе в администрацию сельского поселения, либо в администрацию железнодорожных предприятий не обращался, договоров купли-продажи не заключал. Живорастущие деревья пилили именно потому, что при спиливании живорастущего ствола дерева цепь пилы тупится меньше, так как ствол влажный и точить цепь пилы приходится реже. Позднее на место задержания прибыла оперативно-следственная группа, которая произвела осмотр и изъятие отрезков спиленных деревьев, а также бензопилы. В ходе проведенных мероприятий ему стало известно, что спиленные живорастущие деревья находились в лесозащитном насаждении ОАО «РЖД», в 600 метрах на северо-запад от домовладения по адресу: 

<

адрес>. Осуществляя совместно с братом спил живорастущих деревьев, он понимал, что его действия не законны, что своими действиями он причиняет ущерб собственнику лесных насаждений. В настоящее время им и его братом на участке лесонарушения под контролем работников Кавказской дистанции пути осуществлена посадка трех саженцев деревьев породы "Ясень".

Кроме полного личного признания подсудимыми ФИО5 и ФИО6 своей вины в совершении деяний, изложенных в описательной части приговора, их вина подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, письменными доказательствами.

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 в судебном заседании пояснил, что в настоящее время работает в должности начальника Кавказской дистанции пути Северо-Кавказской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД». В соответствии с доверенностью № СКДИ - 109/Д, выданной 26 декабря 2017 года начальником Северо-Кавказской дирекцией инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» ФИО3, он уполномочен представлять интересы предприятия в органах предварительного следствия и в суде в качестве представителя потерпевшего, с правом совершения всех действий (за исключением подписания заявления о примирении сторон предусмотренных УПК РФ, в том числе и на стадии предварительного следствия). Кавказская дистанция пути в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет контроль, за состоянием и выполняемыми работами по содержанию защитных лесонасаждений и полосы отвода в состоянии, удовлетворяющем требованиям безопасности и эстетическим требованиям. В Кавказскую дистанцию пути входит участок перегона «Малороссийская-Тихорецкая», в том числе 1546 километр пикет № 4 проходящий по территории станицы Архангельская Тихорецкого района Краснодарского края. Лесозащитная полоса № 148 ОАО «РЖД», расположенная на указанном выше участке находящейся на балансе Кавказской дистанции пути (далее ПЧ-7). 12 февраля 2018 года инженером (по защитным лесонасаждениям) отдела по содержанию полосы отвода на эксплуатационных объектах инфраструктуры ФИО8 №4, в чьи должностные обязанности входит в частности составление протоколов о лесонарушениях, а также расчет размера ущерба, причиненного защитным лесонасаждениям железной дороги, был произведен осмотр места совершения лесонарушения, выявленный ранее сотрудниками транспортной полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская. Местом совершения лесонарушения являлась лесополоса № 148 расположенная на 1546 километре пикета № 4 перегона «Малороссийская-Тихорецкая», проходящего по территории станицы Архангельская Тихорецкого района Краснодарского края, находящаяся на балансе Кавказской дистанции пути Северо – Кавказской дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД». В ходе осмотра указанного места лесонарушения был выявлен факт незаконной рубки лесных насаждений, а именно был обнаружен спил трех живорастущих деревьев породы «Ясень» общим объемом 0,113 м3. Результаты незаконной рубки были отражены в протоколе лесонарушения № 15 от 12.02.2018, на основании которого был подготовлен расчет размера причиненного ущерба. Лесополоса № 148, расположенная на 1546 километре пикета № 4 перегона «Малороссийская-Тихорецкая», входит в состав производственно – технологического комплекса защитных лесонасаждений и относится к снегозадерживающим и ветроослабляющим насаждениям. Основной функцией данной лесополосы № 148 является защита железнодорожных путей общего пользования от заносов снега и для ослабевания ветра, а также для ограждения, чтобы на железнодорожные пути общего пользования не проходили домашний скот или дикие животные. В соответствии с п.п. «б» п. 3 ч. 2 ст. 102 Лесного кодекса РФ лесополоса № 148, где был выявлен факт незаконной рубки лесных насаждений, является защитной полосой леса, расположенной вдоль железнодорожного пути общего пользования. В соответствии со ст. 102 Лесного кодекса РФ в защитных лесах запрещается осуществление деятельности несовместимой с их целевым назначением и полезными функциями, запрещается проведение сплошных рубок лесных насаждений, выборочные рубки лесных насаждений в защитных лесах проводятся в порядке, установленном уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. Расчет ущерба, причиненный незаконной рубкой лесных насаждений в лесополосе № 148 расположенной на 1546 километре пикета № 4 перегона «Малороссийская-Тихорецкая» был произведен в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства». Согласно п. 1 Приложения № 1 к Постановлению Правительства РФ от 8 мая 2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» размер ущерба, причиненного лесным насаждениям вследствие незаконной рубки исчисляется исходя 50-кратной стоимости древесины деревьев хвойных пород с диаметром ствола 12 см и более и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см и более, исчисленной по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов. Согласно ч. 9 Приложения № 3 к Постановлению правительства РФ от 08 мая 2007 г. № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» размер ущерба, причиненного лесным насаждениям незаконной рубкой деревьев, увеличивается в 2 раза, если нарушение лесного законодательства совершено в защитных лесах. Согласно Приложения к Постановлению Правительства РФ от 17 сентября 2014 года № 947 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 г. N 310 "О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности", применялся коэффициент 2,17. Таким образом, согласно произведенным расчетам, утвержденным Правительством Российской Федерации, таксам и методике был установлен ущерб в результате незаконной рубки трех живорастущих деревьев породы «Ясень» общим объемом 0,113 м3 в лесополосе № 148, расположенной на 1546 километре пикета № 4 перегона «Малороссийская-Тихорецкая», составил 16088 рублей 00 копеек. Соответствующего разрешения на рубку лесных насаждений (договор купли – продажи, договор аренды лесного участка), в лесополосе № 148 расположенной на 1546 километре пикета № 4 перегона «Малороссийская-Тихорецкая» ни кому не выдавалось. Таким образом, рубка лесных насаждений в указанной лесополосе № 148 не законна.

ФИО8 ФИО8 №4, будучи допрошенным на предварительном следствиии, показания которого были с согласия сторон оглашены в судебном заседании по заявлению самого свидетеля, не явившегося в судебное заседание из – за дальности расстояния от места, где он проживает 

<

адрес>, пояснил, что он работает инженером 1 категории в ПЧ ИССО-2. Согласно своей должностной инструкции, на него возложены обязанности по содержанию лесных полос отвода ОАО "РЖД" (на вверенном ему участке), по осуществлению контроля эксплуатации и состояния защитных лесонасаждений и земельных участков полос отвода железной дороги. Как инженер отдела по содержанию полос отвода, осуществляет еженедельные объезды подведомственной территории с составлением отчетов (служебных записок). Участвует в составлении протоколов о лесонарушениях, рассчитывает размер ущерба, причиненного защитным лесонасаждениям железной дороги и т.д. 12 февраля 2018 года он был приглашен сотрудниками транспортной полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская, которыми ему было сообщено, что 31.01.2018 при проведении оперативно розыскных мероприятий был выявлен факт самовольной вырубки лесных насаждений. Местом совершения лесонарушения являлась лесополоса № 148, распложенная с правой стороны железнодорожного пути перегона «Малороссийская-Тихорецкая» 1546 км. ПК 4, находящаяся на балансе Кавказской дистанции пути Северо – Кавказской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД». В ходе осмотра указанного места лесонарушения был выявлен факт незаконной рубки лесных насаждений, а именно в лесополосе № 148 распложенной с правой стороны железнодорожного пути перегона «Малороссийская-Тихорецкая» 1546 км. ПК 4 были обнаружены три пня дерева породы «Ясень» (все деревья на момент сруба являлись сырорастущими), диаметры пней при замере составили: 12 см., 12 см. и 15 см. После замеров диаметров пней деревьев породы «Ясень», диаметры были переведены по сортиментной таблице на высоту 1,3 метра для определения объема древесины. Общий объем незаконно спиленных деревьев породы «Ясень» (сырорастущих), на указанном участке согласно произведенным мною расчетам, составил 0,113 м3. Результаты незаконной рубки были отражены в протоколе лесонарушения № 15 от 12.02.2018, на основании которого был подготовлен расчет размера причиненного ущерба. Лесополоса № 148 расположенная на 1546 километре пикета № 4 перегона «Малороссийская-Тихорецкая» входит в состав производственно – технологического комплекса защитных лесонасаждений и относится к снегозадерживающим и ветроослабляющим насаждениям. Основной функцией данной лесополосы № 148 является защита железнодорожных путей общего пользования от заносов снега и для ослабевания ветра, а также для ограждения, чтобы на железнодорожные пути общего пользования не проходили домашний скот или дикие животные. В соответствии с п.п. «б» п. 3 ч. 2 ст. 102 Лесного кодекса РФ лесополоса № 148, где был выявлен факт незаконной рубки лесных насаждений, является защитной полосой леса, расположенной вдоль железнодорожного пути общего пользования. Согласно ст. 102 Лесного кодекса РФ в защитных лесах запрещается осуществление деятельности несовместимой с их целевым назначением и полезными функциями, запрещается проведение сплошных рубок лесных насаждений, выборочные рубки лесных насаждений в защитных лесах проводятся в порядке установленном уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. Расчет ущерба, причиненный незаконной рубкой лесных насаждений в лесополосе № 148 расположенной на 1546 километре пикета № 4 перегона «Малороссийская-Тихорецкая» был произведен в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства». Согласно п. 1 приложения № 1 к Постановлению Правительства РФ от 8 мая 2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» размер ущерба, причиненного лесным насаждениям вследствие незаконной рубки, исчисляется исходя 50-кратной стоимости древесины деревьев хвойных пород с диаметром ствола 12 см и более и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см и более, исчисленной по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов. Согласно ч. 9 Приложения № 3 к Постановлению правительства РФ от 08 мая 2007 г. № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» размер ущерба, причиненного лесным насаждениям незаконной рубкой деревьев увеличивается в 2 раза если нарушение лесного законодательства совершено в защитных лесах. Согласно Приложения к Постановлению Правительства РФ от 17 сентября 2014 года № 947 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 г. N 310 "О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности", применялся коэффициент 2,17. Таким образом, согласно произведенным расчетам, утвержденным Правительством Российской Федерации, таксам и методике был установлен ущерб в результате незаконной рубки трех живорастущих деревьев породы «Ясень» общим объемом 0,113 м3 в лесополосе № 148 расположенной на 1546 километре пикета № 4 перегона «Малороссийская-Тихорецкая», составил 16088 рублей 00 копеек. Соответствующего разрешения на рубку лесных насаждений (договор купли – продажи, договор аренды лесного участка), в лесополосе № 148, расположенной на 1546 километре пикета № 4 перегона «Малороссийская-Тихорецкая» ни кому не выдавалось. Таким образом, рубка лесных насаждений в указанной лесополосе № 148 не законна. 

В судебном заседании свидетель ФИО8 №3 пояснил, что он работает в Кавказской дистанции пути (ПЧ-7 Кавказская), начальником участка пути Тихорецкая-Кавказская. 31 января 2018 года около 17 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками транспортной полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская, которые ему сообщили, что 31.01.2018 при проведении оперативно - розыскных мероприятий был выявлен факт самовольной вырубки лесных насаждений. Местом совершения лесонарушения являлась лесополоса № 148, распложенная с правой стороны железнодорожного пути перегона «Малороссийская-Тихорецкая» 1546 км. ПК 4, находящаяся на балансе Кавказской дистанции пути Северо – Кавказской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД». В ходе осмотра указанного места лесонарушения был выявлен факт незаконной рубки лесных насаждений, а именно в лесополосе № 148 распложенной с правой стороны железнодорожного пути перегона «Малороссийская-Тихорецкая» 1546 км. Были обнаружены три пня дерева породы «Ясень» (все деревья на момент сруба являлись сырорастущими), диаметры пней при замере составили: 12 см., 12 см. и 15 см. На месте лесонарушения находились ФИО5 и ФИО6, которые сообщили, что в 14 часов 31.01.2018 между ними состоялась предварительная договоренность о незаконной порубке деревьев. Также, они сообщили, что целью совершенного преступления являлась необходимость в отоплении их домовладения спиленными ими деревьями породы "Ясень". Также сообщили, что спил деревьев они осуществляли цепной бензопилой марки "STIHL M9180" принадлежащей их отцу ФИО7. Спил именно живорастущих деревьев они осуществляли потому, что стволы живорастущих деревьев влажные, и цепь бензопилы тупится меньше, нежели при спиле и распиле ствола сухого дерева (не живорастущего). Рядом с пнями на земле находились фрагменты спиленных стволов деревьев. Также на том же месте находилась цепная бензопила выше указанной марки. Неподалеку от лесонарушения находился автомобиль ВАЗ 2109 синего цвета, в багажнике которого были обнаружены фрагменты деревьев породы "Ясень". ФИО6 и ФИО5 сообщили, что автомобиль принадлежит их отцу ФИО7, автомобиль они взяли без ведома отца, как и принадлежащую ему бензопилу. Также указанные выше лица сообщили, что никаких документов на порубку деревьев на территории станицы Архангельская и в других местах у них нет. Все их действия носили самовольный характер. Сотрудниками полиции были произведены замеры спиленных фрагментов стволов деревьев, а также произведено изъятие образцов с обнаруженных пней деревьев. С места лесонарушения были изъяты бензопила, образцы с пней деревьев, а также фрагменты стволов деревьев спиленных выше указанными лицами. Перед изъятием все предметы были опечатаны. Также сотрудниками полиции в ходе осмотра территории на которой находились указанные выше пни была осуществлена привязка к крайней нити ж.д. пути 1546 км., ПК 4, перегона «Малороссийская-Тихорецкая», к угловому домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Сам участок где произведена незаконная порубка лесных насаждений находится на территории станицы Архангельская Тихорецкого района Краснодарского края.

В судебном заседании свидетель ФИО8 №5 пояснил, что 31 января 2018 года около 17 часов 45 минут он был приглашен сотрудниками транспортной полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская, которыми ему было сообщено, что 31.01.2018 при проведении оперативно розыскных мероприятий был выявлен факт самовольной вырубки лесных насаждений. Местом совершения лесонарушения являлась лесополоса № 148, распложенная с правой стороны железнодорожного пути перегона «Малороссийская-Тихорецкая» 1546 км. ПК 4, находящаяся на балансе Кавказской дистанции пути Северо – Кавказской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД». В ходе осмотра указанного места лесонарушения был выявлен факт незаконной рубки лесных насаждений, а именно в лесополосе № 148 распложенной с правой стороны железнодорожного пути перегона «Малороссийская-Тихорецкая» 1546 км. ПК 4 были обнаружены три пня дерева породы «Ясень» (все деревья на момент сруба являлись сырорастущими), диаметры пней при замере составили: 12 см., 12 см. и 15 см. На месте лесонарушения находились ФИО5 и ФИО6, которые сообщили, что в 14 часов 31.01.2018 между ними состоялась предварительная договоренность о незаконной порубке деревьев. Они сообщили, что спилили деревья для отопления своего жилого помещения, спил деревьев они осуществляли цепной бензопилой марки "STIHL M9180" принадлежащей их отцу ФИО7. Рядом с пнями на земле находились фрагменты спиленных стволов деревьев. Также на том же месте находилась цепная бензопила выше указанной марки. Неподалеку от лесонарушения находился автомобиль ВАЗ 2109 синего цвета в багажнике которого были обнаружены фрагменты деревьев породы "Ясень". ФИО6 и ФИО5 сообщили, что автомобиль принадлежит их отцу ФИО7, автомобиль они взяли без ведома отца, как и принадлежащую ему бензопилу и на нем намеривались перевезти спиленные стволы деревьев породы "Ясень". Еще Донченко оба сообщили, что никаких документов на порубку деревьев на территории станицы Архангельская и в других местах у них нет. Все их действия носили самовольный характер. Сотрудниками полиции были произведены замеры спиленных фрагментов стволов деревьев, а также произведено изъятие образцов с обнаруженных пней деревьев. С места лесонарушения были изъяты бензопила, образцы с пней деревьев, а также фрагменты стволов деревьев спиленных выше указанными лицами. Перед изъятием все указанные выше предметы были опечатаны. Сотрудники полиции в ходе осмотра территории, на которой находились указанные выше пни,произвели привязку к крайней нити ж.д. пути 1546 км., ПК 4, перегона «Малороссийская-Тихорецкая», к угловому домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Сам участок где произведена незаконная порубка лесных насаждений находится на территории станицы Архангельская Тихорецкого района Краснодарского края. 

В судебном заседании свидетель ФИО8 №2 пояснил, что он работает бригадиром пути. 31 января 2018 года около 17 часов 45 минут он был приглашен сотрудниками транспортной полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская, которыми ему было сообщено, что 31.01.2018 при проведении оперативно -розыскных мероприятий был выявлен факт самовольной вырубки лесных насаждений. Местом совершения лесонарушения являлась лесополоса № 148, распложенная с правой стороны железнодорожного пути перегона «Малороссийская-Тихорецкая» 1546 км. ПК 4, находящаяся на балансе Кавказской дистанции пути Северо – Кавказской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД». В ходе осмотра указанного места лесонарушения был выявлен факт незаконной рубки лесных насаждений, а именно в лесополосе № 148, распложенной с правой стороны железнодорожного пути перегона «Малороссийская-Тихорецкая» 1546 км. ПК 4, были обнаружены три пня дерева породы «Ясень» (все деревья на момент сруба являлись сырорастущими), диаметры пней при замере составили: 12 см., 12 см. и 15 см. На месте лесонарушения находились ФИО5 и ФИО6, которые сообщили, что в 14 часов 31.01.2018 между ними состоялась предварительная договоренность о незаконной порубке деревьев. Ни сообщили, что поруюку деревьев они произвели для отопления своего жилища. Спил деревьев они осуществляли цепной бензопилой марки "STIHL M9180", принадлежащей их отцу ФИО7. Рядом с пнями на земле находились фрагменты спиленных стволов деревьев. Также на том же месте находилась цепная бензопила выше указанной марки. Неподалеку от лесонарушения находился автомобиль ВАЗ 2109 синего цвета, в багажнике которого были обнаружены фрагменты деревьев породы "Ясень". ФИО6 и ФИО5 сообщили, что автомобиль принадлежит их отцу ФИО7, автомобиль они взяли без ведома отца, как и принадлежащую ему бензопилу. и на нем намеривались перевезти спиленные стволы деревьев породы "Ясень". Донченко пояснили, что никаких документов на порубку деревьев на территории станицы Архангельская и в других местах у них нет. Все их действия носили самовольный характер. Сотрудниками полиции были произведены замеры спиленных фрагментов стволов деревьев, а также произведено изъятие образцов с обнаруженных пней деревьев. С места лесонарушения была изъята бензопила, образцы с пней деревьев, фрагменты стволов деревьев, спиленных Донченко. Перед изъятием все указанные выше предметы были опечатаны. Сотрудники полиции в ходе осмотра территории, на которой находились указанные выше пни, произвели привязку к крайней нити ж.д. пути 1546 км., ПК 4, перегона «Малороссийская-Тихорецкая», к угловому домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Сам участок, где произведена незаконная порубка лесных насаждений, находится на территории 

<

адрес>.

Допрошенный на предварительном следствии свидетель ФИО8 №6, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон из-за его неявки ввиду дальности его проживания по отношении ю к месту нахождения суда ( 

<

адрес>), пояснил, что работает он в ФГП ВОЖДт России на ст. Кавказская, в должности стрелка. Основными его обязанностями являются пресечение фактов хищения имущества ОАО «РЖД». В частности 31 января 2018 года от сотрудников ЛО МВД России на ст. Кавказская ему и его начальнику ФИО8 №7 стало известно, что жители станицы Архангельская, Тихорецкого района, Краснодарского края ФИО11 и ФИО10, в лесополосе, расположенной в станице Архангельская, вдоль ж.д. путей, не имея разрешения ОАО «Российские железные дороги» на вырубку лесных насаждений, намерены совершить незаконную вырубку лесных насаждений. Для проверки полученной оперативной информации он, ФИО8 №7, сотрудники ЛО МВД России на ст. Кавказская, 31.01.2018 около 14 часов 00 минут выдвинулись в район ж.д. перегона "Малороссийская-Тихорецкая", расположенного на территории станицы Архангельскя Тихорецкого района, Краснодарского края. Двигаясь по грунтовой дороге проходящей вдоль ж.д. путей, на 1546 км. пикет № 4 перегона "Малороссийская-Тихорецкая", расположенного на территории станицы Архангельская Тихорецкого района Краснодарского края, в 16 часов 25 минут 31.01.2018 услышали доносящийся из лесополосы, проходящей вдоль ж.д. путей, звук работающей цепной бензопилы. Они незамедлительно направились вглубь лесополосы в юго-западном направлении. В 90 метрах юго-западного направления от крайней нити ж.д. пути 1546 км. пикет № 4 перегона "Малороссийская-Тихорецкая" ими были обнаружены двое мужчин. В последствие личности данных мужчин были установлены – ими были ФИО6 и ФИО5. На участке, где находились ФИО6 и ФИО5, были обнаружены три пня породы "Ясень", рядом с пнями находились опилки. Так же была обнаружена цепная бензопила, фрагменты распиленных стволов деревьев породы "Ясень". Имевшаяся оперативная информация в отношении ФИО5 и ФИО6 по факту незаконной вырубки лесных насаждений, а также наличие фрагментов стволов деревьев и пней деревьев, позволили сделать вывод о возможном факте незаконной вырубки лесных насаждений в лесополосе № 148, расположенной с правой стороны железнодорожного пути 1546 км. пикет № 4 перегона "Малороссийская-Тихорецкая", находящейся в 

<

адрес>, в связи с чем, противоправные действия указанных лиц были пресечены. Неподалеку от места совершения незаконной рубки лесных насаждений был обнаружен автомобиль ВАЗ 21093 синего цвета гос. номер № rus., принадлежащий, как в последствии было установлено, их отцу ФИО8 №1, как и обнаруженная на месте происшествия бензопила. В багажнике автомобиля, который был открыт, находились фрагменты распиленных стволов деревьев. Он слышал как оба Донченко поясняли что, 31.01.2018 они в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, при помощи бензопилы марки «STIHL M 9180», принадлежащей их отцу ФИО9, в лесополосе, действуя по сговору, спилили три живорастущих дерева породы «Ясень», стволы которых распилил на деревянные чурки, намереваясь использовать их в качестве печного отопления своего домовладения, в котором проживают. Никаких документов на порубку деревьев на территории станицы Архангельская и в других местах у них не было. 

Допрошенный на предварительном следствии свидетель ФИО8 №7, показания которого были с согласия сторон оглашены в судебном заседании в виду его неявки из-за дальности проживания, пояснил, что он работает в ФГП ВОЖДт России на ст. Кавказская, в должности начальника ССГ. Основными его обязанностями являются пресечение фактов хищения имущества ОАО «РЖД». 31 января 2018 года от сотрудников ЛО МВД России на ст. Кавказская ему и стрелку ФИО8 №6 стало известно, что жители станицы Архангельская Тихорецкого района Краснодарского края ФИО11 и ФИО10 в лесополосе, расположенной в станице Архангельская, вдоль ж.д. путей, не имея разрешения ОАО «Российские железные дороги» на вырубку лесных насаждений, намерены совершить незаконную вырубку лесных насаждений. Для проверки полученной оперативной информации он, ФИО8 №7, сотрудники ЛО МВД России на ст. Кавказская 31.01.2018 около 14 часов 00 минут выдвинулись в район ж.д. перегона "Малороссийская-Тихорецкая", расположенного на территории станицы Архангельскя, Тихорецкого района, Краснодарского края. Двигаясь по грунтовой дороге, проходящей вдоль ж.д. путей, на 1546 км. пикет № 4 перегона "Малороссийская-Тихорецкая", расположенного на территории станицы Архангельская Тихорецкого района Краснодарского края, в 16 часов 25 минут 31.01.2018 услышали доносящийся из лесополосы проходящей вдоль ж.д. путей звук работающей цепной бензопилы. Они незамедлительно направились вглубь лесополосы в юго-западном направлении. В 90 метрах юго-западного направления от крайней нити ж.д. пути 1546 км. пикет № 4 перегона "Малороссийская-Тихорецкая", где ими были обнаружены двое мужчин. В последствие личности данных мужчин были установлены – ими были ФИО6 и ФИО5. На участке были обнаружены три пня породы "Ясень", рядом с пнями находились опилки. Также были обнаружены цепная бензопила, фрагменты распиленных стволов деревьев породы "Ясень". Имевшаяся оперативная информация в отношении ФИО5 и ФИО6 по факту незаконной вырубки лесных насаждений, а также наличие фрагментов стволов деревьев и пней деревьев, позволили сделать вывод о факте незаконной вырубки лесных насаждений в лесополосе № 148, расположенной с правой стороны железнодорожного пути 1546 км. пикет № 4 перегона "Малороссийская-Тихорецкая", находящейся в станице Архангельская Тихорецкого района Краснодарского края, в связи с чем, противоправные действия указанных лиц были пресечены. Неподалеку от места совершения незаконной рубки лесных насаждений был обнаружен автомобиль ВАЗ 21093 синего цвета гос. номер № rus., принадлежащий, как в последствии было установлено, их отцу ФИО8 №1, как и обнаруженная на месте происшествия бензопила. В багажнике автомобиля, который был открыт, находились фрагменты распиленных стволов деревьев. ФИО10 и ФИО11 поясняли что, 31.01.2018 они в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, при помощи бензопилы марки «STIHL M 9180», принадлежащей их отцу ФИО9, в лесополосе, действуя по договоренности спилили три живорастущих дерева породы «Ясень», стволы которых распилили на деревянные чурки, намереваясь использовать их в качестве печного отопления своего домовладения, в котором проживают. Также указанные выше лица сообщили, что никаких документов на порубку деревьев на территории станицы Архангельская и в других местах у них нет. 

Будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве свидетеля ФИО8 №1, показания которого с согласия сторон были оглашены в судебном заседании в виду неявки свидетеля в суд из-за плохого состояния здоровья, пояснил, что является родным отцом ФИО5 и ФИО6. Газовое отопление в доме, в котором они проживают, отсутствует. Топят печь дровами которые покупают. 31.01.2018 с утра он ушел из дома в поисках работы. Около 17 часов 31.01.2018 ему позвонил его сын Петр и сообщил, что он и Василий задержаны сотрудниками полиции за незаконную рубку деревьев в лесопосадке рядом с железной дорогой и объяснил место своего нахождения. Он сразу же туда прибыл. По прибытию в лесополосу находящуюся на 1546 км., ПК 8, перегона «Малороссийская-Тихорецкая» от сыновей ему стало известно, что они самовольно взяли из дома принадлежащую ему (ФИО8 №1) цепную бензопилу "STIHL M9180", принадлежащий ему автомобиль ВАЗ 2109 гос номер № и направились в лесопосадку для спила деревьев на отопление дома. Он неоднократно предупреждал их о том, что делать этого нельзя, так как ему известно, что это преступление и в станице Архангельской ему известны случаи привлечения к уголовной ответственности лиц, занимавшихся незаконной порубкой лесных насаждений возле железнодорожных путей. Он запрещал им брать цепную бензопилу, а тем более автомобиль, однако они его ослушались и сделали по своему. По прибытию его на место лесонарушения его сыновья все рассказали ему, а также все рассказали сотрудникам полиции их задержавших. Его сыновьями были спилены три живорастущих дерева породы "Ясень". В настоящее время его сыновьями высажены три саженца дерева породы "Ясень" на месте незаконной вырубки лесных насаждений, а именно в выше указанной лесопосадке.

Будучи допрошенным на предварительном следствии с согласия сторон в виду неявки в судебное заседание из-за нахождения в командировке свидетель ФИО8 №8 пояснил, что 19 января 2018 года поступила оперативная информация о том, что жители станицы Архангельская Тихорецкого района, Краснодарского края ФИО11 и ФИО10 в лесополосе, расположенной в станице Архангельская, вдоль ж.д. путей, не имея разрешения ОАО «Российские железные дороги», на вырубку лесных насаждений, намерены совершить незаконную вырубку лесных насаждений. Для проверки полученной оперативной информации, он при содействии сотрудников ВО ЖДТ ФИО8 №7, ФИО8 №6, 31.01.2018 около 14 часов 00 минут выдвинулись в район ж.д. перегона "Малороссийская-Тихорецкая", расположенного на территории станицы Архангельскя, Тихорецкого района, Краснодарского края. Двигаясь по грунтовой дороге, проходящей вдоль ж.д. путей, на 1546 км. пикет № 4 перегона "Малороссийская-Тихорецкая", расположенного на территории станицы Архангельская Тихорецкого района Краснодарского края, в 16 часов 25 минут 31.01.2018 они услышали доносящийся из лесополосы, проходящей вдоль ж.д. путей звук работающей цепной бензопилы. Они незамедлительно направились вглубь лесополосы в юго-западном направлении. В 90 метрах юго-западного направления от крайней нити ж.д. пути 1546 км. пикет № 4 перегона "Малороссийская-Тихорецкая" ими были обнаружены двое мужчин. В последствие личности данных мужчин были установлены – ими были ФИО6 и ФИО5. На участке, на котором находились ФИО6 и ФИО5 были обнаружены три пня породы "Ясень", рядом с пнями находились опилки. Также были обнаружены цепная бензопила, фрагменты распиленных стволов деревьев породы "Ясень". Оперативная информация в отношении ФИО5 и ФИО6 по факту незаконной вырубки лесных насаждений, а также наличие фрагментов стволов деревьев и пней деревьев, позволили сделать вывод о возможном факте незаконной вырубки лесных насаждений в лесополосе № 148, расположенной с правой стороны железнодорожного пути 1546 км. пикет № 4 перегона "Малороссийская-Тихорецкая", находящейся в 

<

адрес>, в связи с чем, противоправные действия указанных лиц были пресечены. Неподалеку от места совершения незаконной рубки лесных насаждений был обнаружен автомобиль ВАЗ 21093 синего цвета гос. номер № rus., принадлежащий, как в последствии было установлено, их отцу ФИО9, как и обнаруженная на месте происшествия бензопила. В багажнике автомобиля, который был открыт, находились фрагменты распиленных стволов деревьев. ФИО10 и ФИО11 пояснили что, 31.01.2018 они в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, при помощи бензопилы марки «STIHL M 9180», принадлежащей их отцу ФИО9, в лесополосе, действуя по сговору спилили три живорастущих дерева породы «Ясень», стволы которых распилили на деревянные чурки, намереваясь использовать их в качестве печного отопления своего домовладения, в котором проживают. Также указанные выше лица сообщили, что никаких документов на порубку деревьев на территории станицы Архангельская и в других местах у них нет. 

Вина подсудимых ФИО5 и ФИО6 по факту незаконной рубки лесных насаждений, совершенной группой лиц по предварительному сговору, подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- Заключением судебно трасологической экспертизы № 14 от 11.04.2018 и фототаблица, согласно которой на исследуемых торцевых поверхностях фрагмента пня дерева породы «Ясень» представленного в пакете № 1 – имеются следы полного распила, которые были образованы рабочими поверхностями пилящего инструмента – режущими звеньями цепной бензопилы (или схожим инструментом). 

На исследуемых торцевых поверхностях фрагмента пня дерева породы «Ясень» представленного в пакете № 2 – имеются следы полного распила, которые были образованы рабочими поверхностями пилящего инструмента – режущими звеньями цепной бензопилы (или схожим инструментом). 

На исследуемых торцевых поверхностях фрагмента пня дерева породы «Ясень» представленного в пакете № 3 – имеются следы полного распила, которые были образованы рабочими поверхностями пилящего инструмента – режущими звеньями цепной бензопилы (или схожим инструментом).

Следы распила на исследуемых торцевых поверхностях фрагментов трех пней дерева породы «Ясень», могли быть оставлены как режущими звеньями цепи, представленной бензопилы марки «STIHL M9180», так и другим инструментом с схожей рабочей пилящей частью, - которое доказывает что ФИО5 и ФИО6 осуществили спил трех деревьев породы "Ясень" при помощи бензопилы марки «STIHL M9180», что подтверждает незаконную рубку лесных насаждений ФИО5 совершенной группой лиц по предварительному сговору с ФИО6. 

- Заключением эксперта № 01568/5-1/12.1 от 03.04.2018 судебно ботанической экспертизы и фототаблица, согласно которой деревья, вырубленные ФИО5 и ФИО6, три фрагмента которых представленные на экспертизу в трех полимерных пакетах №№1,2,3 относятся к древесным растениям рода Ясень семейства Маслиновые и на момент спила были живорастущими. 

На представленных на исследование трех спилах стволовой части деревьев рода Ясень пороков древесины не имеется, - которое доказывает, что три дерева спиленные ФИО5 и ФИО6 относятся к древесным растениям рода Ясень, и на момент спила были живорастущими, что подтверждает незаконную рубку лесных насаждений ФИО5 совершенной группой лиц по предварительному сговору с ФИО6. 

- Протоколом проверки показаний на месте ФИО5 от 13.04.2018, фототаблица и диск с фотофайлами, согласно которой ФИО5 указал на место расположения трех пней в лесополосе № 148 расположенной на 1546 км., пикет № 4 перегона "Малороссийская-Тихорецкая", находящейся в станице Архангельской, Тихорецкого района, Краснодарского края, образовавшихся в результате незаконной рубки трех деревьев породы «Ясень» совершенной группой лиц по предварительному сговору ФИО5 и ФИО6 31.01.2018 в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, - который доказывает незаконную рубку лесных насаждений ФИО5 совершенной группой лиц по предварительному сговору с ФИО6.

- Протоколом проверки показаний на месте ФИО6 от 13.04.2018, фототаблица и диск с фотофайлами, согласно которой ФИО6 указал на место расположения трех пней в лесополосе № 148 расположенной на 1546 км., пикет № 4 перегона "Малороссийская-Тихорецкая", находящейся в станице Архангельской, Тихорецкого района, Краснодарского края, образовавшихся в результате незаконной рубки трех деревьев породы «Ясень» совершенной группой лиц по предварительному сговору ФИО5 и ФИО6 31.01.2018 в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, - который доказывает незаконную рубку лесных насаждений ФИО5 совершенной группой лиц по предварительному сговору с ФИО6.

Заявлением и.о. начальника Кавказской дистанции пути ФИО2 от 19.02.2018, согласно которого и.о. начальника Кавказской дистанции пути просит привлечь к ответственности лиц, совершивших незаконную рубку 3-х деревьев в защитном лесонасаждении на перегоне "Малороссийская-Тихорецкая", 1546 км. ПК 4 правая сторона пути, - которое доказывает незаконную рубку лесных насаждений ФИО5 совершенной группой лиц по предварительному сговору с ФИО6.

- Протоколом осмотра территорий и находящихся там вещей и документов от 31.01.2018, согласно которому в лесополосе расположенной на 1546 км., пикет № 4 в 90 метрах на юго-запад от крайнего рельса четного главного пути, и 600 метрах на северо-запад от домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружены 4 образка живорастущего дерева, так же при осмотре местности обнаружены три пня со следами спила, а так же бензопила марки «STIHL M9180». В 50 метрах на юг от спиленных деревьев на грунтовой дороге находился автомобиль ВАЗ 21093 г/н № синего цвета в багажнике которого находились 5 отрезков спиленных деревьев. С пней были сделаны спилы образцов, - который доказывает незаконную рубку лесных насаждений ФИО5 совершенной группой лиц по предварительному сговору с ФИО6.

- Протоколом изъятия вещей и документов от 31.01.2018, согласно которому в лесополосе расположенной на 1546 км., пикет № 4 в 90 метрах на юго-запад от крайнего рельса четного главного пути, и 600 метрах на северо-запад от домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружены 4 образка живорастущего дерева, которые были изъяты, так же обнаружена и изъята бензопила марки «STIHL M9180». В 50 метрах на юг от спиленных деревьев на грунтовой дороге находился автомобиль ВАЗ 21093 г/н № синего цвета в багажнике которого находились 5 отрезков спиленных деревьев, которые были изъяты. С пней были сделаны спилы образцов, которые были изъяты - который доказывает незаконную рубку лесных насаждений ФИО5 совершенной группой лиц по предварительному сговору с ФИО6.

Протоколом осмотра документов от 14.04.2017, согласно которому были осмотрены: Рапорт врио начальника ОБППГ ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО1 от 31.01.2018; Протокол осмотра территорий и находящихся там вещей и документов от 31 января 2018 года; Протокол изъятия вещей и документов от 31 января 2018 года; Протокол лесонарушения № 15 от 12.02.2018; Постановление о приобщении к делу об административном правонарушении вещественных доказательств от 22 февраля 2018 года; Объяснение ФИО5, ФИО5, от 31 января 2018 года; Рапорт об обнаружении признаков преступления врио начальника ОБППГ ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО1 от 19.02.2018; Постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 22 февраля 2018 года; - который доказывает незаконную рубку лесных насаждений ФИО5 совершенной группой лиц по предварительному сговору с ФИО6.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 14.04.2018, согласно которому были осмотрены 9 фрагментов стволов дерева породы "Ясень", три образца спила с трех пней деревьев породы "Ясень", бензопила марки «STIHL M 9180», - который доказывает незаконную рубку лесных насаждений ФИО5 совершенной группой лиц по предварительному сговору с ФИО6.

- Протоколом лесонарушения № 15 от 12.02.2018, согласно которому местом совершения лесонарушения являлась лесополоса № 148 расположенная на 1546 километре пикета № 4 перегона «Малороссийская-Тихорецкая», проходящего по территории станицы Архангельская Тихорецкого района Краснодарского края, находящаяся на балансе Кавказской дистанции пути Северо – Кавказской дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД». В ходе осмотра указанного места лесонарушения был выявлен факт незаконной рубки лесных насаждений, а именно был обнаружен спил трех живорастущих деревьев породы «Ясень» общим объемом 0,113 м3, общей стоимостью 16088 руб. 00 копеек. 

- Пересчетной ведомостью деревьев самовольно срубленных на перегоне «Малороссийская-Тихорецкая» 1546 километре пикета № 4 правая сторона, согласно которой по факту вырубки в лесополосе № 148 расположенной с правой стороны железнодорожного пути 1546 километре пикета № 4, перегона «Малороссийская-Тихорецкая» был произведен, растет объема срубленной древесины в результате вырубки трех живорастущих деревьев породы «Ясень». Общим объем составил 0,113 м3, общей стоимостью 16088 руб. 00 копеек. 

В материалах уголовного дела имеется заверенная копия выкопировки лесополосы 1546 километра перегона «Малороссийская-Тихорецкая» Кавказской дистанции пути ОАО «РЖД» перегона «Ея-Ровное». 

Таким образом, вина подсудимых ФИО5 и ФИО6 в деяниях, изложенных в описательной части приговора по факту совершения незаконной рубки лесных насаждений, совершенной группой лиц по предварительному сговору, полностью доказана указанными выше, исследованными в судебном заседании, допустимыми доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО5 правильно квалифицированы по части 3 статьи 260 УК РФ, поскольку он совершил незаконную рубку лесных насаждений, группой лиц по предварительному сговору.

У суда нет оснований сомневаться в дееспособности ФИО5, как в момент совершения преступления, так и после него. 

<

данные изъяты>. Суд приходит к выводу, что ФИО5 является вменяемым лицом.

Судом были исследованы данные о личности подсудимого: 

<

данные изъяты>.

При назначении наказания подсудимому ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. При этом, характер общественной опасности отражают следующие обстоятельства: данное преступление направлено против экологии, является умышленным, совершено с прямым умыслом. Совершенное преступление относится к категории тяжких преступлений.

При определении степени опасности деяний суд учитывает, что ФИО5 совершил оконченное преступление.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и прекращения уголовного дела не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются: признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, добровольное полное возмещение материального ущерба потерпевшему, состояние здоровья подсудимого, наличие двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказания, судом не установлено.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Назначая наказание, суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ, регламентирующей назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «к» ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств.

В целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, а также без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Оснований для назначения более мягкого наказания судом не установлено.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Судом не установлено оснований для изменения или отмены меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Действия подсудимого ФИО6 правильно квалифицированы по части 3 статьи 260 УК РФ, поскольку он совершил незаконную рубку лесных насаждений, группой лиц по предварительному сговору.

У суда нет оснований сомневаться в дееспособности ФИО6, как в момент совершения преступления, так и после него. 

<

данные изъяты>.

Судом были исследованы данные о личности подсудимого: 

<

данные изъяты>.

При назначении наказания подсудимому ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. При этом, характер общественной опасности отражают следующие обстоятельства: данное преступление направлено против экологии, является умышленным, совершено с прямым умыслом. Совершенное преступление относится к категории тяжких преступлений.

При определении степени опасности деяний суд учитывает, что ФИО6 совершил оконченное преступление. Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и прекращения уголовного дела не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются: признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, добровольное полное возмещение материального ущерба потерпевшему, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказания, судом не установлено.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Назначая наказание, суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ, регламентирующей назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «к» ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств.

В целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, а также без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Оснований для назначения более мягкого наказания судом не установлено.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Судом не установлено оснований для изменения или отмены меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, и руководствуясь статьями 296, 299, 307-309, 430 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по части 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев без штрафа и без лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев.

Возложить на ФИО5 исполнение следующих обязанностей: являться один раз в месяц на регистрацию в филиал по Тихорецкому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю; не менять постоянного места жительства без уведомления вышеуказанного учреждения.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по части 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев без штрафа и без лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев.

Возложить на ФИО6 исполнение следующих обязанностей: являться один раз в месяц на регистрацию в филиал по Тихорецкому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю; не менять постоянного места жительства без уведомления вышеуказанного учреждения.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: 

Вещественные доказательства: 

- Рапорт врио начальника ОБППГ ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО1 от 31.01.2018; Протокол осмотра территорий и находящихся там вещей и документов от 31 января 2018 года; Протокол изъятия вещей и документов от 31 января 2018 года; Протокол лесонарушения № 15 от 12.02.2018; Постановление о приобщении к делу об административном правонарушении вещественных доказательств от 22 февраля 2018 года; Объяснение ФИО5, ФИО5, от 31 января 2018 года; Рапорт об обнаружении признаков преступления врио начальника ОБППГ ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО1 от 19.02.2018; Постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 22 февраля 2018 года, - документы которые могут служить средствами для установления обстоятельств уголовного дела, что доказывает незаконную рубку лесных насаждений ФИО5 совершенной группой лиц по предварительному сговору с ФИО6, хроанящиеся при уголовном деле, хранить в уголовном деле;

- 9 фрагментов стволов дерева породы "Ясень", три образца спила с трех пней деревьев породы "Ясень", хранящиеся у представителя потерпевшего Потерпевший №1, обратить в пользование потерпевшего;

- бензопилу марки «STIHL M 9180» возвратить собственнику ФИО8 №1. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ Л.А.МАМЕДОВА